²⁰ *Secundo, quia non esset mixtum substantialiter sed qualitative, ita quod, licet haberet formam elementi simplicis, tamen in eo essent caliditas et frigiditas sub esse remisso, et similiter gravitas et levitas consequentes, sicut in aqua calida diceretur quod ibi sunt aliqui gradus levitatis et gravitatis. [...] Quinto, esset sic mixtum quod haberet cum gravitate naturali aliquam qualitatem motivam ab agente extrinseco, sicut ferrum alteratum a magnete. Sexto, quod haberet cum naturali gravitate aliquam dispositionem, sicut dicerent aliqui quod haberet impetum ex motu naturali aut violento. Et dupliciter : vel quia talis impetus inclinaret ad oppositum naturalis gravitatis, sicut in motu sursum, et tunc diceretur mixtio ; vel non, et tunc non esset proprie mixtio (Questiones super Physicam, IV.12, p. 499-500).*

²¹ La position d'Oresme à cet égard est généralement confuse et varie dans ses différents commentaires (Weill-Parot, 2013, p. 206-208).

²² Chez Oresme, l'*impetus* est une aptitude (*habilitas*) acquise et conjointe au mobile qui aide le mouvement. L'*impetus* fait aussi en sorte que le mouvement d'un corps est plus difficile à interrompre, c'est-à-dire qu'il résiste davantage à son contraire. Le penseur y reprend d'ailleurs l'idée de la possible contrariété de l'*impetus* avec le mouvement naturel (*Questiones super de Celo*, II.6, p. 525-592).

impetus, puis suivrait un mouvement naturel instantané²³. Évidemment, cet *impetus* doit être contraire à l'inclination naturelle pour que le corps soit proprement dit mixte selon l'argument d'Oresme. Pour la même raison, on peut supposer que la pertinence de ce scénario concerne uniquement les mouvements violents, puisque l'*impetus* est complètement dissipé lorsqu'il n'y a plus de vitesse ou d'accélération. En d'autres mots, dans le cas exposé par Oresme, c'est l'inclination naturelle qui résiste à l'*impetus* et non l'inverse²⁴.

Ensuite, la deuxième catégorie de « mixtes » présentés dans la question 12 regroupe les corps substantiellement mixtes et homogènes²⁵, c'est-à-dire les corps où les différents éléments sont parfaitement intégrés :

on pourrait l'appeler « mixte », non parce qu'il aurait vraiment des contraires en lui, mais seulement virtuellement ou similairement, ou relativement, comme <lorsque> Aristote dit que dans l'air il n'y a pas réellement de légèreté et de lourdeur, de même dit le Commentateur au premier <livre> *Du ciel*, mais seulement relativement. Et ce serait ainsi dans le mixte qui aurait seulement une qualité motrice, laquelle, en rapport à ce qui est plus lourd, serait appelée « légèreté », et en rapport à ce qui est plus léger, <serait dite> « lourdeur »²⁶.